

Шуменска

поща

ВЕЩНИКЪ ЗА КУЛТУРА, СТОПАНСТВО И ОБЩЕСТВЕНОСТЪ

УРЕЖДА КОМИТЕТЪ

Редакторъ: ДИМ. РАДЕВЪ

Редакция и администрация

Пл. „Царъ Борисъ“, тел. 140

ИЗЛИЗА:

СРЕДА И СЪБОТА!

ЗА ГОД. 80 ЛВ., 6 М. 50 ЛВ., 3 М. 30 ЛВ.

ОБЯВЛЕНИЯ:

ТЪРГОВСКИ И ОФИЦИАЛНИ 2 ЛВ. КВ. СМ.

Само страдание ли?

Свидетели сме на това, което става въ свѣта. Смуленъ е човѣшкия духъ отъ страданието. То се разлива широко по огромни пространства, населени съ човѣци. Тъ сж дошли на земята да изживяватъ радостни дни на братски взаимоотношения, на несмутенъ отъ капризитъ на изкуствени закони трудъ, да създадатъ чрезъ своитъ способности блага, които чийто плодове ще се ползватъ тѣ или потомцитъ имъ.

То-вече радостъ иска всѣки човѣкъ да бльсва въ живота му. Вместо това, грозни страдания терзаятъ човѣчеството. И каква сигурностъ за утрешния денъ не се очертава по тръннитъ хоризонти. Страдатъ хората и на северъ, и на югъ, и на изтокъ, и на западъ. И всичко това е станало толкова нормално явление, че не ни прави впечатление! Примирени сме съ тая съдба, която въсхва дисхармония между висшата Божия сила и човѣка.

Не ни вълнуватъ човѣчни принципи, така дълбоко и здраво прогласени отъ Богочовѣка. Не мислимъ да направимъ добро, а злото оправдаваме съ това, че било необходимо и очистимъ пжтътъ къмъ доброто. Новъ чудовищенъ принципъ разпада: прави зло, за да достигнешъ добро! Принципъ абсурденъ, но той днесъ е наложенъ въ морала на човѣка. . .

Добри държавници, наистина, сж пленени отъ искрени желаниа да настанатъ свѣтли дни, но само за тѣхнитъ родни, за тѣхнитъ близки. Другитъ това не ги интересува. Като че ли може да има пълна радостъ и щастие само за нѣкои, безъ то да е изпълнило съ очарование живота и всички. Защото само тогава може да настане доволство и радостъ на земята.

До като нѣкъде има страдание, то заплашва да спохвърши всички. Затова е дългъ на хората да правятъ възможностъ, за да го премахнатъ отъ живота, да стопанятъ егоизма и да не желаятъ на другитъ това, което утре може и да тѣхъ да се случи.

Само така би се повела една ефикасна борба съ страданието. Ониянени отъ такива желаниа, хората ще намънятъ много начини да разрешаватъ несправедливоститъ и конфликтитъ само съ любовъ и въра въ вѣннитъ човѣшки бродетели.

ПЕТЪРЪ СТОПОВЪ.

радиционната шуменска среща въ София

Всѣка година шуменското ултурно-просвѣтно дво „П. оловъ“ въ София дава своята радиционна шуменска среща. ази година тя се състоя на IV. на 7 ч. следъ обѣдъ въ анкетнитъ салони на „България“. Тритъ уютни салона бѣха пълни съ шуменци, напуснали роденъ градъ, шуменски студенти и гости. Въ дъното а една салонъ бѣха подредеи предметни подарени отъ шуменци, за томболата.

Интимното тържество се отпри съ нѣколко думи отъ стайшната на срещата полк. Каювъ, който даде думата най-апредъ на председателя на вото Дим. Тодоровъ, а после а почетния преседателъ—вид-българ. писателъ—шуменецъ Чилингировъ. Последва лиер. музикална частъ. Ст. Атаасовъ и г-ца Василева изпълниха по нѣколко арии и народни пѣсни. Акомпанираше имъ а пияното бившия диригентъ Нар. опера Т. Хаджиевъ. Алеко Голъмановъ прочете откъсъ отъ последния романъ на Ст. Чилингировъ „До колъ, о осподи“. Последенъ чететъ собствени басни синътъ на дѣдо Ил. Блъсковъ, д-ръ Ник. Блъсковъ.

Присжтствуващитъ останаха

много доволни отъ всички изпълнители, като ги възнаградиха съ бурни ржкоплѣскания. Началото на веселата частъ подъ звучитъ на джаза съ диригентъ Никовъ—сжщо шуменецъ—зарадва не само младитъ защото, когато се чуа игривитъ тоновн на новия танцъ „Хорсей“ възрастнитъ шуменци и шуменки показаха, начело съ председателя си Дим. Тодоровъ и Ж. Чанковъ, че сърдцата на шуменци сж винаги млади независимо отъ годинитъ—играха „Хорсей“ съ завидно умение, пжкъ да не говоримъ за шуменскитъ хора и „прѣзкума“.

Така шуменцитъ въ София прекараха една вечеръ въ взаимно опознаване и веселие.

За отбелязване е че тази година връзката между шуменци въ Столицата и родния градъ се засили. Така получиха се за томболата нѣколко торбички луксозно брашно отъ мелница „Съгласие“ въ Шуменъ, скжпи подаржци отъ Илия Радевъ, търговецъ въ Шуменъ и париченъ даръ отъ Хиню Недевъ, аптекаръ. Шуменци въ София имъ сж благодарни. Добре е, тази връзка да се засили. Това ще бже отъ полза за родния градъ Шуменъ.

Д.

Подъ нашия погледъ

ДВЕ ДУМИ ЗА ГОРИТЪ

Единъ, наистина, смисленъ празникъ:

— Седмица на гората!

Поне за известно време да се обрнатъ погледитъ къмъ — източника на народно благоденствие.

Отъ горитъ зависи климата на даденъ ландшафтъ; тѣ го правятъ най-благоприятенъ за земедѣлието и скотовъдството.

Горитъ сж източникъ на благоденствие. Освенъ за гориво, материала отъ тѣхъ се употребява за много индустриални цели.

Тѣ сж прекрасенъ туристически обектъ и даватъ особена красота на земята.

Безъ тѣхъ, тя би се обърнала на безплодна пустиня—суха, мъртва, гола. . .

И все пакъ горитъ не се ценятъ. Безмилостно унищожавани преди и следъ Освобождението, въпреки строгитъ държавни грижи сега, тѣ продължаватъ да рѣдѣятъ. Но трѣбва да се забележи, че не навсѣкжде се стопанисватъ добре. Бѣхъ преди нѣколко години въ Върбиштия балканъ. Огромни ценни трупи бѣха повалени отъ вѣтъръ и бури, може би, срѣдъ грамаднитъ гори. И гниятъ. Нѣма кой да ги прибере. . . Тѣ се изоставятъ, а се сѣкатъ младитъ гори.

Така е било и въ Родопитъ. Това ценно богатство не бива да се изоставя по небрежностъ и да гние.

Горитъ трѣбва да се увеличаватъ и най-целесъобразно да се използватъ. ПИВАСЪ

КАКВО СТАВА ПО СВѢТА

Дания и Норвегия окупира.

Чорантъ почва да се разплита. Така бихме охарактеризирали последнитъ знаменити за бждещето на Европа дни.

Нощесъ за 4 часа Германия окупира цѣла Дания следъ като правителството на Дания прие германския ултиматумъ да пустне нѣмскитъ войски.

Сжщо такъвъ ултиматумъ е предаденъ на Норвегия. Преди да успѣятъ норвежитъ да организиратъ отбраната си, германскитъ военни кораби бѣха предъ Осло и въ тоя моментъ окупирватъ страната.

Първата работа на нѣмскитъ войски е била да миниратъ важния протокъ Скагеракъ. По тоя начинъ цѣлото Балтийско море е затворено.

Радио Берлинъ съобщилъ, че германската войска ще напустне окупиранитъ територии следъ като вече не се заплашва отъ Англия. . .

Въ Лондонъ е свиканъ важенъ министерски съветъ. Тамъ възбуда а голѣма. Какво ще предприематъ англичани и французи?

Малко преди тия важни събития, Английската флота е минирала севернитъ норвежки брѣгове.

Ще станатъ ли очакванитъ грандиозни морски боеве? И дветъ сили сж концентрирали голѣми флоти.

Сензация предизвика съобщението, че ромънцитъ сж задържали нѣколко английски моторници, пълни съ взривни вещества. Целъта е била да се минира и спрѣ движението по Дунава за Германскитъ кораби.

На северъ и изтокъ почватъ голѣми събития. Всѣки часъ носи изненади. . .

Публ.

ПЕЧАТНИЦА

„ЗОРА“ - Шуменъ

БЛАГОДАРНОСТЪ

Семейството ЖЕЛЮ КЖНЕВИ отъ гр. Шуменъ изказва сърдечната си благодарностъ на тѣхни преосвѣщенства: архиепископъ наместникъ Стефанъ Поповъ за утѣшителното и напжтствено слово казано въ храма, на свещеноикономъ Иванъ Дочевъ и Методий Милчевъ, за участието имъ въ отѣлото на скжпата имъ покойница МАРИЙКА ЖЕЛЮ КЖНЕВА; на Младенъ Даскаловъ за казаното надгробно слово, както и на всички, които телеграфически, писмено и устно изказаха съболезнованията си и взеха участие при изпращането на тѣлнитъ останки до вѣчното жилище на милата имъ покойница.

гр. Шуменъ, 4 априлъ 1940 година.

СЕМЕЙСТВО ЖЕЛЮ КЖНЕВИ

Читалищата умиратъ...

Ролята на българските читалища преди освобождението — на кого не е известна тя? Нали българските читалища разпламваха паисевият дух, искрата на знанията, а наредъ съ това и борбата против въковните притеснители? Нали тѣ подклаждаха огъня, който подпали бунта против азиатцитѣ и довежда до тържеството на българската сила? Винаги е казвано и ще се казва, че борбитѣ трѣбва да бждатъ предхождани отъ духовно разбуждане, за да изведатъ на добъръ край.

И ето — читалищата днесъ полека умиратъ.

Вѣрна ли е тая мисълъ? Не е ли еретическа?

Нима читалищата следъ освобождението на България изиграли своята роля, днесъ могатъ спокойно да загаснатъ върху прежитѣ си блѣскави лаври?

Да, читалищата въ нѣкои селища умиратъ...

Тѣ умиратъ, защото: въ много български читалища радиото влезе не за да даде нѣкакъ промѣна, а да превърне читалищата въ танцувални салони; читалищата пренебрегнаха работата си и обърнаха се на народната просвета, а не на просвѣта; читалищата не трѣбватъ да даватъ просвѣта, а да даватъ просвѣта въ книгитѣ, а я търсятъ по булевардитѣ, или изобщо не я чувствуватъ като жизнена потребностъ...

Да изброяваме ли още?

Но, ще се възрази, че киносалоните и радиото сж културна необходимостъ, че и тѣ даватъ просвѣта и спомагатъ да се изпълни ролята на читалищата, че ще бжде ретроградно да се боримъ противъ съвременната техника, като ѝ затваряме вратитѣ си. И пр. Да, възраженията ще бждатъ много прави. Но значи ли това, че читалищата въ тоя имъ видъ — изпълняватъ своето предназначение — насаждатъ просвѣта, култура и сж огнища на трѣзвенъ духъ и мисълъ? Най-сетне, не се ли констатира отъ всички, че у насъ все по-малко почва да се чете? Нима само спортътъ може да бжде ценна проява за днешната младежъ? Въ новиятъ имъ видъ българските читалища наистина ли сж читалища, или е необходимо да се потърси за тѣхъ друго име?

Тукъ ще ви разкажа за...

колко вода пада на земята?

Общото количество на дъжда снѣга, градушката и пр., които падатъ на земята за една година се равнява на непрекъснатъ воденъ слой, който би обвилъ отъ всички страни земното кълбо.

Превърнатъ въ кубически метри, този воденъ слой представлява 511,000 кубически клм.

8,000 МЕТРА ДЪЛБОКО ВЪ МОРЕТО.

Известниятъ изследователъ на стратосферата проф. Пикаръ усилено работи върху проекта си за една подводна лодка, която

ще може да слиза до 8,000 метра дълбочина. До сега се е стигнало най-много до 1,000 м. дълбочина. Лодката ще се строи отъ специална стомана, която на 8000 м. дълбочина ще издържа налягане 800 кг. на 1 кв. см.

КЖДЕ Е ПОСЖПНАЛЪ НАЙ-ВЕЧЕ ЖИВОТА?

Това е въ Египетъ. Тамъ вестникарската хартия е посжпнала съ 136%, желѣзото съ 90% дървата за горене съ 15%, строителнитѣ материали съ 49% захарта съ 41% и т. н.

ХРОНИКА

По решение на Н. Събрание, опрощаватъ се закъснелитѣ вноски по алополука къмъ фонда О.О. за минали години до 1935 г. включително. Съ това занаятчийството се освободи отъ една тежестъ, която го тормозеше редица години.

Министерството на търговията е наредило да се нормиратъ всички риби — пресни или солени.

Ще се нормира и свинската масъ, както и мѣстнитѣ сушени и прѣсни плодове.

Цената на американа се увеличава отъ 15.50 на 16 лв. и отъ 12.50 на 13.50 метъра.

Празникътъ на тѣхницитѣ бѣ отпразднуванъ на 7 т. м.

Редакционни. Всички получени и удобри материали ще влѣзатъ въ вестника. Тѣ чакатъ реда си.

Погребението на съгражданката ни ТЕОДОСА Д-ръ МИХАИЛОВА се извърши на 7 т. м. 11 ч. предъ обѣдъ при стечение на много близки, познати и почитатели. Г-жа Дим. Иванова отъ името на Българския женски съюзъ и женското д-во „Съзнание“ изнесе слово за живота и дейността на покойната, а г-жа Рада Голѣманова отъ името на Шуменското културно просвѣтно д-во „П. Воловъ“ въ София се поклонилъ предъ тленитѣ останки и изказа съболезнования на близкитѣ ѝ отъ сдруженитѣ шуменци въ столицата.

На 7 т. м. бѣ отпразднуванъ въ страната „Денъ на майката“.

Сжщия денъ се отпразднува „Денъ на трезвостта“.

А колко много може да се работи за читалищата, не само да не загасватъ, а да процъветаватъ именно въ днешния имъ видъ — най-добре...

Симеонъ Мариновъ.

Срѣдъ книгитѣ и списанията.

Списание „Родно у-ще“

Едни отъ най-добре списванитѣ списания у насъ сж учителскитѣ. Тамъ се разглеждатъ най-разнообразни обществено-културни и професионални въпроси.

Сп. „Родно училище“, което е продължение на познатото списание „Учителска практика“ излиза подъ вещото редакторство на познатия педагогъ и педагогически писателъ г. Дим. Правдолюбовъ. Благодарение на разнообразнитѣ си и интересни отдѣли и на множеството си сътрудници, списанието добива все по-масово разпространение.

Излѣзла е новата 7 книга. Въ нея участвуватъ: Ив. Георгиевъ, Ас. Марковъ, Д. Цонковъ, Т. Ранковъ, Сим. Мариновъ, Гр. Пенчевъ, Цонка Сл. Николова, Дим. Аджарски, Петъръ Стжповъ, Б. Незоринъ, Ив. Николовъ, Ат. Божиновъ и др.

Годишенъ абонаментъ 80 лв. Адресъ: Дим. Правдолюбовъ, ул. „Фр. Нансенъ“ 23, София.

Препоръчваме това необходимо списание за всѣки нашъ читателъ учителъ.

Учитель С.

Уволненъ е преславския окоп. управителъ и на негово мѣсто идва софиянецъ — Куюмджиевъ.

Адреснитѣ карти, следъ станалата промѣна на наименованията на улицитѣ и номерацията имъ, трѣбва на ново да се подаватъ. Неизпълнителитѣ ще бждатъ глобявани.

Дворътъ на халитѣ (пазарището) се павира. Временно пазаря се измѣства на читалищния площадъ — предъ Народната банка.

Концертътъ на Залцбургскиятъ модартовъ квартетъ, за който съобщихме въ миналия си брой ще се състои на 12 т. м. вечерта.

ПОСТОЯНЕНЪ БИРНИКЪ

по Изпълн. дѣла при Преславското Дан. Упр.

ОБЯВЛЕНИЕ № 51/1936

Подписаниятъ Кирилъ Ив. Стояновъ Пост. Бирниченъ изпълнителни дѣла при Преславското Дан. Упр. ление, на основание предписание № 1873 отъ 1936 год. на Преславски Окол. Сждия въ държавното съкровище противъ Руса Ив. Ениковлиева отъ село Смѣдово за 9740 лв. закъснѣли данѣци, и съгласно чл. 824 отъ Закона за Гражданското Сждопроизводство обявявамъ, че 15 дни следъ датата на обявяването ми въ в. „Шуменска поща“ число отъ следния месецъ което съответства на датата на обнародването, въ канцеларията гр. Преславъ, ще трае публична продажба на длъжниковъ недвижимъ имотъ, а именно: отъ 5.5 декара въ землището на село Смѣдово мѣстността „Студенъ-Кладенецъ“ при границитѣ Кулевъ, отъ две страни долъ, и „Трудъ“ съ оценка отъ вещото лице по 1000 лв. на декаръ, или цѣлата нива за 5,500 лева; 2) отъ 3.2 дек. въ сжщото землище въ мѣстността при граници: Гиню Филевъ Гиневъ, Никола Гиневъ, пжтъ и рѣка съ оценка отъ вещото лице по 1000 лв. на декаръ, или цѣлата нива за 3) Нива отъ 4.9 дек. въ сжщото землище мѣстността „Гинева-Чешма“ при граници: Михалевъ, Маринъ Грозевъ Ангеловъ, Драгостиновъ и Нико Ж. Малчевъ, съ оценка отъ вещото лице по 800 лв. на декаръ или цѣлата нива за 3920 лева.

Първоначалната цена на горния имотъ, де съ 20 на сто по-ниска отъ оценката на имотъ.

Залогъ за правоучастие въ търга се взема на сто върху първоначалната цена.

Желающитѣ да наддаватъ могатъ да ядатъ въ канцеларията ми всѣки присжтственъ часъ да прегледатъ книжката и да и наддаватъ въ гр. Преславъ, 8 априлъ 1940 год.

Бирникъ: Кирилъ Ив. Стояновъ

Клонъ на съюза за закрила децата въ гара Хитрино — околия — Шуменска поща

ОБЯВЛЕНИЕ № 15

гара Хитрино, 7 априлъ 1940 година

Обявява се на интересуващитѣ се, че на 15 денъ следъ еднократното публикуване на в. „Шуменска поща“, отъ 15 часа въ канцеларията на народното основно училище въ гара Хитрино, се произведе търгъ съ явно наддаване за извършване на столарската работа (врати и прозорци) за чешмското общежитие въ гара Хитрино, възлизай на стойностъ около 30,000 лева.

Залогъ за участие въ търга е 3,000 лева. Специалнитѣ поемни условия могатъ да се видятъ въ канцеларията ми всѣки присжтственъ денъ въ читалищното училище.

Всички разноси по търга сж за смѣтка на приемача.

ОТЪ КЛО

ОПИТЕНЪ ПЕДАГОГИЧЕСКИ ИНСТИТУТЪ — ВЪ ГР. ШУМЕНЪ —

ОБЯВА № 395

Обявява се на интересуващитѣ се, че на 13 т. м. до 12 часа въ Шуменското областно инженерство — турна служба ще се водятъ преговори по доброволно сие за отдаване на предприемачи ДОВЪРШВАНЕТО НА ОПИТНИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКИ ИНСТИТУТЪ ВЪ ШУМЕНЪ — РАБОТА И МАТЕРИАЛИ — на стойностъ 175,000 лв.

Подробности могатъ да се видятъ въ поемнитѣ всѣки денъ въ канцеларията на института и областното инженерство.

Залогъ за правоучастие 5% върху приблизителната стойностъ въ банково удостоверение.

Всички разноси по предприятието: данѣкъ за занемане, гербовъ налогъ, обява и др. сж за смѣтка на приемачитѣ.

гр. Шуменъ, 9 априлъ 1940 год.

ОТЪ ДИРЕ

ЗА ЗНАНИЕ

Всички дами и госпожици отъ града и околността, че известниятъ фризьоръ съ дългогодишната практика (Митко) се установи на работа въ дамско-фризьорския „Синия-Салонъ“

Кани многобройната си клиентала да го посети за дълготрайно електрическо къдрене и модерни фризури.

Съ почитание и уважение
къмъ всички клиентки
МИТКО отъ
СИНΙΑ САЛОНЪ

